

KRAKÓW | MAŁOPOLSKA

24 GODZINY

NAGRODY/KRAKÓW

Specjaliści z Uniwersyteckiego Szpitala Dziecięcego wyróżnieni w konkursie Złoty Skalpel 2016

Prof. Janusz Skalski, doc. Tomasz Mroczek, doc. Wojciech Górecki (na zdjęciu obok) oraz dr Bartłomiej Kowalczyk zostali wyróżnieni w tegorocznej edycji ogólnopolskiego konkursu Złoty Skalpel, dedykowanego innowacyjnym projektom z zakresu medycyny. Prokocimscy kardiochirurdzy: prof. Skalski i doc. Mroczek zostali docenieni za zastosowanie u dzieci przenośnej pompy wirowej, wspomagającej pracę serca. Latem, jako pierwsi w kraju, wszczepili tego rodzaju urządzenie 13-letniemu Konradowi oraz 11-letniej Pa-

trycy. Jury konkursu nagrodiło również pracę doc. Góreckiego, od lat specjalizującego się w leczeniu chirurgicznym najników dziewczynek bez ich całkowitego usuwania. Wyróżnienie trafiło także do dr. Kowalczyka, twórcy jedynej w Polsce Centrum Leczenia Artrogrypozy, które od kilku lat działa w Prokocimiu. Dzięki niemu dzieci z wrodzonymi przykurczami stawów w jednym miejscu mogą liczyć na kompleksowe leczenie i pomoc chirurgów, rehabilitantów oraz ortotyków. (IKR)



PRAWO/KRAKÓW

FoodCare ma zapłacić Tigerowi 2,5 mln zł

Sąd Okręgowy w Krakowie wydał wczoraj wyrok, w którym zobowiązał FoodCare do zapłaty Dariuszowi Tiger Michalczewskiemu odszkodowania w wysokości około 2,5 miliona zł z powodu naruszenia dóbr osobistych. Chodzi o bezprawne korzystanie przez firmę FoodCare z oznaczenia Tiger po rozwiązaniu umowy licencyjnej w październiku 2010 roku. Jest to już kolejny wyrok nakazujący FoodCare zapłatę poważnych kwot pieniędzy z tytułu bezprawnego używania oznaczenia Tiger. (BAN)

POGRZEB/KRAKÓW

Każdy będzie mógł pożegnać Wajdę

Początkowo zgodnie z wolą rodziny pogrzeb miał mieć charakter zamknięty, jednak jak podało wczoraj Radio RMF FM, każdy będzie mógł wziąć w nim udział. Reżyser Andrzej Wajda, który zmarł w niedzielę wieczorem w wieku 90 lat, będzie pochowany w przyszłą środę na cmentarzu Salwatorskim. Pogrzeb rozpocznie się o godz. 11 mszą świętą u ojców dominikanów. Wajda był laureatem Oscara i jednym z najwybitniejszych polskich reżyserów. (KLAS)

Szpitala i przychodnie idą na wojnę z rakiem

Zdrowie. Ponad 20 mln zł otrzymały małopolskie placówki na profilaktykę nowotworów jelita grubego. Z badań diagnostycznych bezpłatnie będzie mogło skorzystać tysiące pacjentów

Iwona Krzywda
iwona.krzywda@dziennik.krakow.pl

Do końca 2018 roku darmową kolonoskopię, pozwalającą wcześniej wykryć zmiany wewnątrz jelita grubego, wykonywać będzie kilkanaście przychodni i szpitali w Krakowie, Tarnowie, Myślenicach, Suchoj Beskidzkiej i Tuchowie. Od Ministerstwa Zdrowia małopolskie lecznice otrzymały na ten cel łącznie ponad 20 mln zł.

– Rozpoczęliśmy badania tydzień temu, dotychczas skorzystało z nich już 10 osób. Do końca roku będziemy mogli przebadać 800 pacjentów, w następnych dwóch latach 2,4 tys. kolejnych – mówi dr n. med. Krzysztof Figuła, chirurg, wykonujący bezpłatną diagnostykę w krakowskim Szpitalu im. Żeromskiego.

Z badań skorzystać mogą osoby, które nie zauważyły jeszcze u siebie niepokojących objawów świadczących o schorzeniach jelita. Część Małopolan specjalne imienne zaproszenia do udziału w programie znajduje w skrzynkach pocztowych.

– Koordynatorzy programu wylosowali grupę osób w przedziale wiekowym 55–64 lata, do których trafią listy z pełną instrukcją, jak skorzystać z badań realizowanych w naszej placówce – tłumaczy dr hab. n. med. Mi-



Kolonoskopia pozwala na wczesne wykrycie zmian w jelicie grubym

rosław Szura ze Specjalistycznego Centrum Diagnostyczno-Zabiegowego MEDICINA, biorącego udział w programie.

Resort zdrowia chce, by w ciągu najbliższej dekady listowna zachęta dotarła do wszystkich Polaków, którzy ze względu na wiek należą do grupy szczególnego ryzyka. Przez najbliższe trzy lata w części małopolskich

placówek z bezpłatnej kolonoskopii będzie można jednak skorzystać również bez imiennego zaproszenia i skierowania. Za darmo diagnostyka zostanie wykonana u osób, które w ciągu ostatnich 10 lat nie były poddawane tego rodzaju badaniu, mieszczą się w przedziale wiekowym 50–65 lat albo przekroczyły dopiero 40. rok życia, ale

ich najbliżsi krewni chorowali na raka jelita. Chętni mogą się zgłosić m.in. do krakowskich Szpitali im. Żeromskiego i Rydygiera oraz tarnowskiego Centrum Medycznego Eskulap.

Rak jelita grubego należy do ścisłej czołówki nowotworów, na które chorują i umierają Polacy. Od łagodnych zmian, tzw. polipów, rozwija się zazwyczaj kilkanaście lat. – Niewielkie zmiany najczęściej nie powodują żadnych objawów. Pojawiają się one dopiero, kiedy do czynienia mamy już z nowotworem. Regularne badania profilaktyczne dają zaś możliwość wczesnego wykrycia polipów i ich usunięcia – wyjaśnia dr Figuła.

U osób, u których lekarze zauważą niewielkie polipy, są one usuwane jeszcze w trakcie badania. Jeśli zmiana wymaga trudniejszej interwencji chirurgicznej albo ma charakter nowotworowy, pacjent kierowany jest na oddział szpitalny.

Realizowane w całym kraju badania to część Narodowego Programu Zwalczenia Chorób Nowotworowych. Pełna lista małopolskich placówek, które prowadzą rejestrację na bezpłatną kolonoskopię, dostępna jest na stronie internetowej Programu Badań Przesiewowych, pod adresem pbb.org.pl. ©©

Dziś kolejna pikietą w obronie Irakijczyka

Kontrowersje

Przed budynkiem Collegium Novum Uniwersytetu Jagiellońskiego o godz. 16 ma się odbyć kolejna pikietą w sprawie Ameer Alkhwilany'ego, doktoranta UJ. Mężczyzna, nie wiadomo z jakich powodów, został zatrzymany przez Straż Graniczną i wkrótce ma zostać deportowany.

W sprawie zatrzymania 30-latkę pochodzącego z Iraku zaangażował się dr Adam Bodnar, rzecznik praw obywatelskich. – Rzecznik będzie domagał się wyjaśnień od komendanta Straży Granicznej – mówi Anna Kabulska z biura RPO.

Rzecznik Bieszczadzkiej Straży Granicznej twierdzi jednak, że w sprawie obywatela informacji udzielać może jedynie Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego.

Z kolei ABW zapewnia, że 30-latek został zatrzymany, ponieważ jego zachowanie ma zagrażać bezpieczeństwu Polski. W jaki sposób? Nie wiadomo, bo materiały są utajnione.

Ameer Alkhwilany został zatrzymany weszły poniedziałek na ul. Sławkowskiej w Krakowie podczas czarnego marszu przeciw zaostrzeniu prawa aborcyjnego.

Studenci UJ wystąpili z apelem do rektora uczelni o podjęcie działań w tej sprawie.

Prof. Wojciech Nowak, rektor UJ, wydał wczoraj oświadczenie na stronie internetowej uczelni: „w tym samym dniu, w którym w sposób nieoficjalny otrzymałem informację



30-letni Ameer Alkhwilany

o aresztowaniu doktoranta, natychmiast skierowałem pismo do odpowiedniego organu z prośbą o wyjaśnienie podstaw wydania takiej decyzji. Oczekuję na oficjalną odpowiedź od organów działających w tej sprawie”.

Pod oświadczeniem rektora podpisało się już 100 osób.

Studenci solidaryzujący się z zatrzymanym 30-latkami stworzyli na Facebooku profil „Solidarni z Ameerem! Stop łamaniu praw człowieka!”

„Nie odpuścimy tej sprawy. Coś, co dzisiaj spotyka Ameer, jutro może spotkać każdego z nas. Zachęcamy do przyłączenia na dzisiejszą pikietą, aby sprzeciwić się łamaniu praw człowieka, zachowaniu sądu oraz okazać solidarność z zatrzymanym” – apelują na Facebooku organizatorzy pikiety. ©© (BAN)